1

平成 21 年３月３日

各 位

会 社 名      朝日放送株式会社

代 表 者 名      代表取締役社長 渡辺克信

コ ー ド      ９４０５ 大証（市場第２部）

本社所在地 大阪市福島区福島一丁目１番 30 号

問 合 せ 先      経理局長 沖中 進

TEL （06）6458-5321

親会社等における子会社の異動に関するお知らせ

当社の親会社等である株式会社朝日新聞社（本店所在地：大阪府大阪市北区中之島三丁

目２番４号、代表者の氏名：代表取締役社長 秋山耿太郎、資本金：６億５千万円）の子

会社に異動、および異動の決定がありましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１.異動する子会社の概要

（１）株式会社朝日旅行

  ①商号       ：株式会社朝日旅行

  ②本店所在地    ：東京都港区芝大門一丁目４番８号

  ③代表者氏名    ：代表取締役社長 堀口 昭

  ④設立年月日    ：昭和 32 年２月 22 日

  ⑤事業内容     ：旅行代理店

  ⑥決算期      ：３月

  ⑦資本金      ：98 百万円

  ⑧大株主及び持株比率：株式会社朝日新聞社 77.1％

（２）株式会社大阪朝日販売サポートグループ

  ①商号       ：株式会社大阪朝日販売サポートグループ

  ②本店所在地    ：大阪府大阪市北区中之島三丁目２番４号

  ③代表者氏名    ：代表取締役社長 植田 卓夫

  ④設立年月日    ：平成 17 年３月 25 日

  ⑤事業内容     ：販売店向け物品販売、および販売支援等

  ⑥決算期      ：３月

  ⑦資本金      ：90 百万円

  ⑧大株主及び持株比率：株式会社朝日新聞社 29.2％

株式会社朝日販売サービスセンター19.1％

 2

（３）株式会社大阪朝日オリコミグループ

  ①商号       ：株式会社大阪朝日オリコミグループ

  ②本店所在地    ：大阪府大阪市北区中之島三丁目２番４号

  ③代表者氏名    ：代表取締役社長 谷池 弘行

  ④設立年月日    ：平成 17 年３月 25 日

  ⑤事業内容     ：新聞折込広告の企画・制作等

  ⑥決算期      ：３月

  ⑦資本金      ：90 百万円

  ⑧大株主及び持株比率：株式会社朝日新聞社 18.2％

             株式会社朝日販売サービスセンター17.3％

（４）株式会社朝日オリコミ大阪

  ①商号       ：株式会社朝日オリコミ大阪

  ②本店所在地    ：大阪府大阪市北区中之島三丁目２番４号

  ③代表者氏名    ：代表取締役社長 谷池 弘行

  ④設立年月日    ：昭和 46 年１月 11 日

  ⑤事業内容     ：新聞折込広告の企画・制作等

  ⑥決算期      ：３月

  ⑦資本金      ：80 百万円

  ⑧大株主及び持株比率：株式会社大阪朝日オリコミグループ 100.0％

２.異動の理由、方法

（１）株式会社朝日旅行

  株式会社朝日新聞社と株式会社ジェイティービー(代表取締役社長 田川博己、東京都品川

区東品川二丁目３番 11 号)は、平成 20年 12 月に平成 21 年４月から旅行および文化事業分野

のグループ企業を通じて複合的な提携関係を結ぶことで合意しました。提携の一環として、

株式会社朝日新聞社は子会社である株式会社朝日旅行の発行済株式の 51％を株式会社ジェイ

ティービーに譲渡します。これにより、株式会社朝日旅行は、株式会社朝日新聞社の子会社

に該当しなくなり、関連会社となります。

（２）株式会社大阪朝日販売サポートグループ、株式会社大阪朝日オリコミグループ、

株式会社朝日オリコミ大阪

  株式会社大阪朝日販売サポートグループの株式を所有する株式会社朝日旅行、株式会社朝

日オリコミ大阪（以上、株式会社朝日新聞社の子会社）、株式会社新販（株式会社朝日新聞社

の関連会社）は、同社株式を新聞販売店で構成する法人へ譲渡しました。これにより、株式

会社大阪朝日販売サポートグループは、株式会社朝日新聞社の子会社に該当しなくなり、関

連会社となりました。

  また、これに伴い、株式会社大阪朝日販売サポートグループの 100％子会社である株式会社

朝日販売サービスセンター（資本金 50百万円・開示対象外）も関連会社となり、株式会社朝

日販売サービスセンターが出資する株式会社大阪朝日オリコミグループ、さらにその 100％子

 3

会社である株式会社朝日オリコミ大阪も株式会社朝日新聞社の子会社に該当しなくなり、関

連会社となりました。

３.譲渡の概要

（１）朝日旅行株式の譲渡

  現在の所有株式数：株式会社朝日新聞社所有           57,600株（所有割合77.1％）

譲渡先、譲渡株数 ：株式会社ジェイティービー         33,701 株（所有割合 51.0％）

  譲渡後の所有株式数：株式会社朝日新聞社所有          25,899株（所有割合39.2％）

  ※株式会社朝日新聞社は譲渡までに別途 2,000 株を購入する予定です。また株式会社朝日

旅行は自己株式 8,675 株を消却する予定です。譲渡株式の所有割合、譲渡後の株式所有

割合は、それを加味した後の数字です。

（２）大阪朝日販売サポートグループ株式の譲渡

  譲渡前の所有株式数： 株式会社朝日新聞社（子会社含む）所有   3,020株（所有割合34.0％）

            株式会社新販所有             600 株（所有割合 6.7％）

譲渡先、譲渡株数 ： ①有限責任中間法人大阪市朝日会        30 株（所有割合 0.3％）

②有限責任中間法人大阪府北部朝日会      30 株（所有割合 0.3％）

                    ③有限責任中間法人大阪府中部朝日会      30 株（所有割合 0.3％）

           ④有限責任中間法人大阪府南部朝日会      30 株（所有割合 0.3％）

⑤阪神朝日事業株式会社            24 株（所有割合 0.3％）

⑥株式会社神戸朝日事業センター        24 株（所有割合 0.3％）

                    ⑦株式会社京都朝日事業センター        24 株（所有割合 0.3％）

⑧株式会社兵庫西朝日事業センター       12 株（所有割合 0.1％）

⑨株式会社滋賀朝日事業センター        12 株（所有割合 0.1％）

           ⑩株式会社和歌山朝日事業センター       12 株（所有割合 0.1％）

          ⑪株式会社奈良朝日事業センター        12 株（所有割合 0.1％）

                    ⑫有限会社岡山朝日事業センター          6 株（所有割合 0.1％）

          ⑬有限会社広島朝日プランニング         6 株（所有割合 0.1％）

          ⑭株式会社朝日香川事業センター         6 株（所有割合 0.1％）

          ⑮有限会社愛媛朝日事業センター         6 株（所有割合 0.1％）

譲渡後の所有株式数：株式会社朝日新聞社所有           2,600株（所有割合29.2％）

            株式会社新販所有             486 株（所有割合 5.5％）

  ※株式会社朝日オリコミ大阪が所有する譲渡後株式 270 株は、株式会社朝日オリコミ大阪

が関連会社となったため、譲渡後の所有株式数には含まれていません。

４.日程

（１）朝日旅行株式の譲渡           平成 21 年３月 31 日

（２）大阪朝日販売サポートグループ株式の譲渡 平成 21 年３月２日

 4

５.今後の見通し

本件による当社への影響はありません。

以  上